

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2015**

**MGS-003 : GENDER ANALYSIS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** *Answer any five of the following questions.  
All questions carry equal marks.*

1. What is gender analysis ? How do you apply this concept in various development sectors ? 20
2. Discuss the significance of qualitative research methodology in Gender Analysis. Give suitable examples. 20
3. How are evaluation and monitoring linked with each other ? Discuss in the context of Project Design. 20
4. What is Gender Policy ? Analyse the inter-linkages between gender analysis and policy making. 20
5. Define gender needs. Discuss practical gender needs and strategic gender needs in relation to policy making. 20

6. Discuss different methods of project planning which are adopted by the development organizations. 20
7. What is Action Research ? How do you use Action Research in Gender Analysis ? Explain with examples. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) Gender Disaggregated Data
  - (b) National Rural Livelihoods Mission (NRLM)
  - (c) Focus Group Discussion
  - (d) Rights Based Approach
  - (e) Participatory Rural Appraisal (PRA)
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.जी.एस.-003 : जेंडर विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर विश्लेषण क्या है? इस संकल्पना को आप विविध विकास क्षेत्रों में कैसे लागू करते हैं? 20
2. जेंडर विश्लेषण में गुणात्मक शोध कार्यपद्धति के महत्व की चर्चा, उचित उदाहरण देकर कीजिए। 20
3. मूल्यांकन और अनुवीक्षण एक-दूसरे से कैसे संबद्ध हैं? परियोजना रूपरेखा-निर्माण के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20
4. जेंडर नीति क्या है? जेंडर विश्लेषण और नीति निर्माण की अंतःकड़ियों का विश्लेषण कीजिए। 20
5. जेंडर आवश्यकताओं को परिभाषित कीजिए। नीति-निर्माण के संबंध में व्यावहारिक जेंडर आवश्यकताओं और नीतिगत जेंडर आवश्यकताओं की चर्चा कीजिए। 20

6. विकास संगठनों द्वारा अंगीकृत परियोजना नियोजन की विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए। 20
7. कार्य शोध क्या है? कार्य शोध का प्रयोग आप जेंडर विश्लेषण में कैसे करते हैं? सोदाहरण वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) जेंडर विपुंजित आँकड़े
  - (b) राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन ( एन.आर.एल.एम.)
  - (c) फोकस समूह चर्चा
  - (d) अधिकार आधारित दृष्टिकोण
  - (e) सहभागितापरक ग्रामीण मूल्यांकन ( पी.आर.ए. )
-